


OGGETTO: 

VARIAZIONE DI BILANCIO ADOTTATA AI SENSI DELL'ART.175 COMMA 5 

QUATER TUEL. 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA 

ECONOMICO – FINANZIARIA 

 

 

Richiamata la deliberazione n.18    del 29.03.17      con la quale il Consiglio Comunale ha 

approvato il Bilancio di Previsione dell’esercizio 2017  ed i relativi allegati; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 51   del 02.05.17  con la quale è stato 

approvato il PEG esercizio 2017; 

 

Vista la deliberazione del consiglio comunale n. 23    del  17.04.17   con la quale si è 

provveduto ad approvare il rendiconto dell’esercizio 2017 determinando l’avanzo di 

amministrazione e le relative quote componenti in vincolate, accantonate  e disponibili; 

Riscontrata la necessità di provvedere alla variazione di bilancio per l’applicazione della 

quota di avanzo vincolato per le finalità specifiche che hanno determinato il relativo vincolo  in 

sede di riaccertamento ordinario dei residui ed approvato contestualmente all’approvazione del 

rendiconto di esercizio 2016 sul quale il revisore dei conti si è espresso favorevolmente;   

   

Visto quanto disposto dall’art. 175, comma 5 quater  TUEL  relativamente alle variazioni di 

bilancio concernenti l’applicazione dell’avanzo vincolato; 

 

Visto il vigente regolamento di contabilità;  

 

Visto il Decreto Sindacale n. 2  in data 1/2/2017, con cui è stata individuata la Responsabile 

dell’Area Economico-Finanziaria; 

 

Visto  il  Lgs.vo n. 267/2000 – Testo Unico degli Enti locali; 

D E T E R M I N A 

1-  Di apportare al bilancio di previsione dell’esercizio 2017 la variazione   come da prospetti 

allegati, comportanti: 

 

COMPETENZA 

        Maggiori entrate          19.131,67    Minori entrate   0,00 

        Maggiori uscite            19.131,67                                          Minori uscite     0,00 



 

CASSA  

 

        Maggiori entrate          0,00               Minori entrate   0,00 

        Maggiori uscite            19.131,67                                          Minori uscite     19.131,67 

 

2- Di fare espressamente presente che a seguito della variazione sopraindicata risultano 

modificate le dotazioni di Peg 2017; 

 

 

3- Di dare atto che ai sensi dell’art. 193, comma 1 del Tuel, con la presente non si altera il 

pareggio finanziario e vengono rispettati tutti gli equilibri di bilancio così come da allegato 

prospetto; 

 

4- Di comunicare alla giunta ed al revisore dei conti  la presente variazione ai sensi del vigente 

regolamento di contabilità; 

 

 

5- Di trasmettere idonea comunicazione alla Tesoreria Comunale; 

 



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2017

COMPETENZA 

ANNO 2018

COMPETENZA 

ANNO 2019

A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 170.431,55 107.025,14 107.025,14

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale  al netto delle quote finanziate da debito (dal 

2020 quota finanziata da entrate finali)
(+) 139.162,23 0,00 0,00

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 0,00 0,00 0,00

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3) (+) 309.593,78 107.025,14 107.025,14

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (+) 7.005.643,00 6.925.093,00 7.049.017,00

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fini dei saldi finanza pubblica (+) 327.877,00 191.513,00 212.013,00

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 2.009.341,00 1.951.860,00 1.640.638,00

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 1.675.732,00 1.121.876,00 490.500,00

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00

G)  SPAZI FINANZIARI ACQUISITI  
(1) (+) 0,00 0,00 0,00

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 9.296.146,08 8.968.829,00 8.906.387,00

H2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 107.025,14 107.025,14 107.025,14

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente 
(2) (-) 392.420,00 456.708,00 537.067,00

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 0,00 0,00 0,00

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) 
(3) (-) 0,00 0,00 0,00

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5) (-) 9.010.751,22 8.619.146,14 8.476.345,14

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 1.887.710,23 981.876,00 350.500,00

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota 

finanziata da entrate finali)
(+) 0,00 0,00 0,00

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale 
(2) (-) 0,00 0,00 0,00

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)
 (3) (-) 0,00 0,00 0,00

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica  (I=I1+I2-I3-I4) (-) 1.887.710,23 981.876,00 350.500,00

L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 0,00 0,00 0,00

L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 0,00 0,00 0,00

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1 + L2) (-) 0,00 0,00 0,00

(-) 70.000,00 0,00 0,00

(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO  AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 
(4) 359.725,33 696.345,00 672.348,00

(N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)

acquisire. Indicare solo gli spazi che si intende cedere..   

4) L'ente è in equilibrio di bilancio ai sensi dell'articolo 9 della legge n. 243 del 2012 se la somma algebrica degli addendi del prospetto, da (A) a (M) è pari a 0 o positivo, salvo gli enti cui è 

richiesto di conseguire un saldo positivo, che sono in equilibrio se presentano un risultato pari o superiore al saldo positivo richiesto.

2) Al fine di garantire una corretta verifica dell'effettivo rispetto del saldo,  indicare il fondo crediti di dubbia esigibilità al netto dell'eventuale quota finanziata dall'avanzo (iscritto in variazione 

a seguito dell'approvazione del rendiconto).

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE

PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA 

(da allegare al bilancio di previsione e alle variazioni di bilancio )

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI
(1)



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ESERCIZIO 2017, ANNO 2017 - ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA DT455 DEL 17/08/2017

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA

0.0000 AVANZO AMMINISTRAZIONECOD BIL

E 1 10 AVANZO VINCOLATO SPESE CONTO CAPITALE 0,00 1.331,00 0,00 1.331,00

E 1 1 AVANZO AMMINISTRAZIONE: VINCOLATO 0,00 17.800,67

FI10 Ufficio ragioneria

0,00 17.800,67

0.0000 TOTALE AVANZO AMMINISTRAZIONE 0,00 19.131,67 0,00 19.131,67

TOTALE ENTRATA 0,00 19.131,67 0,00 19.131,67

USCITA

01.02.1 Segreteria generaleCOD BIL

U 1214 29 ALTRE SPESE DEL PERSONALE -AVANZO VINCOLATO 18.559,58 16.251,87

AG40 Ufficio Personale

0,00 34.811,45

01.02.1 TOTALE Segreteria generale 18.559,58 16.251,87 0,00 34.811,45

12.06.1 Interventi per il diritto alla casaCOD BIL

U 10457 29 CONTRIBUTO A SOSTEGNO MANTENIMENTO ABITAZIONI IN LOCAZIONE - AVANZO VINCOLATO 0,00 1.548,80

SS30 Servizio politiche abitative

0,00 1.548,80

12.06.1 TOTALE Interventi per il diritto alla casa 0,00 1.548,80 0,00 1.548,80

01.05.2 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiCOD BIL

U 20050 29 ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE - AVANZO VINCOLATO 0,00 1.331,00

TE10 Uffico tecnico

0,00 1.331,00

01.05.2 TOTALE Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 1.331,00 0,00 1.331,00

TOTALE USCITA 18.559,58 19.131,67 0,00 37.691,25

0,000,00DIFFERENZE

Pag. 1



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ESERCIZIO 2017, ANNO 2017 - ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA DT455 DEL 17/08/2017

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA

0.0000 AVANZO AMMINISTRAZIONECOD BIL

E 1 10 AVANZO VINCOLATO SPESE CONTO CAPITALE 0,00 0,00 0,00 0,00

E 1 1 AVANZO AMMINISTRAZIONE: VINCOLATO 0,00 0,00

FI10 Ufficio ragioneria

0,00 0,00

0.0000 TOTALE AVANZO AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE ENTRATA 0,00 0,00 0,00 0,00

USCITA

01.02.1 Segreteria generaleCOD BIL

U 1214 29 ALTRE SPESE DEL PERSONALE -AVANZO VINCOLATO 18.559,58 16.251,87

AG40 Ufficio Personale

0,00 34.811,45

01.02.1 TOTALE Segreteria generale 18.559,58 16.251,87 0,00 34.811,45

20.01.1 Fondo di riservaCOD BIL

U 1899 10 FONDO RISERVA DI CASSA 70.000,00 0,00

FI10 Ufficio ragioneria

-19.131,67 50.868,33

20.01.1 TOTALE Fondo di riserva 70.000,00 0,00 -19.131,67 50.868,33

12.06.1 Interventi per il diritto alla casaCOD BIL

U 10457 29 CONTRIBUTO A SOSTEGNO MANTENIMENTO ABITAZIONI IN LOCAZIONE - AVANZO VINCOLATO 0,00 1.548,80

SS30 Servizio politiche abitative

0,00 1.548,80

12.06.1 TOTALE Interventi per il diritto alla casa 0,00 1.548,80 0,00 1.548,80

01.05.2 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiCOD BIL

U 20050 29 ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE - AVANZO VINCOLATO 0,00 1.331,00

TE10 Uffico tecnico

0,00 1.331,00

01.05.2 TOTALE Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 1.331,00 0,00 1.331,00

TOTALE USCITA 88.559,58 19.131,67 -19.131,67 88.559,58

Pag. 1



ESERCIZIO 2017, ANNO 2017 - ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA DT455 DEL 17/08/2017

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

19.131,67-19.131,67DIFFERENZE

Pag. 2



COMUNE DI BUSTO GAROLFO CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data: .... n.protocollo.....
Rif. delibera DT455 D del 17/08/2017

Allegato n.8/1

al D.Lgs 118/2011

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2017

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2017

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

170.431,55 0,00 0,00 170.431,55

139.162,23 0,00 0,00 139.162,23

331.485,00 19.131,67 0,00 350.616,67

Fondo iniziale di cassa 3.094.090,26 0,00 0,00 3.094.090,26

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

5.241.400,11

14.171.968,450,0019.131,67

0,00 0,00 18.741.810,02

5.241.400,11

14.152.836,78

18.741.810,02

1Pag.



COMUNE DI BUSTO GAROLFO CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1

al D.Lgs 118/2011

data: ..../..../............ n.protocollo..............
Rif. delibera del D del 17/08/2017 n. DT455

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2017

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 2 Segreteria generale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

65.889,50

831.241,42

812.114,29

16.251,87

16.251,87

0,00

0,00

65.889,50

847.493,29

828.366,16

Totale Programma 2 Segreteria generale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 812.114,29

831.241,42 16.251,87

16.251,87

0,00

0,00

847.493,29

828.366,16

65.889,50 65.889,50

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

48.345,04

134.000,00

182.345,04

1.331,00

1.331,00

0,00

0,00

48.345,04

135.331,00

183.676,04

Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.138.544,13

579.021,00 1.331,00

1.331,00

0,00

0,00

580.352,00

1.139.875,13

559.523,13 559.523,13

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 3.840.100,57

2.955.504,58 17.582,87

17.582,87

0,00

0,00

2.973.087,45

3.857.683,44

978.404,40 978.404,40

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 6 Interventi per il diritto alla casa

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

59.532,31

60.424,00

119.956,31

1.548,80

1.548,80

0,00

0,00

59.532,31

61.972,80

121.505,11

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2017

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 6 Interventi per il diritto alla casa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 119.956,31

60.424,00 1.548,80

1.548,80

0,00

0,00

61.972,80

121.505,11

59.532,31 59.532,31

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.530.663,35

2.043.993,00 1.548,80

1.548,80

0,00

0,00

2.045.541,80

2.532.212,15

490.079,85 490.079,85

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

38.002,00

70.000,00

0,00

0,00

0,00

-19.131,67

0,00

38.002,00

50.868,33

Totale Programma 1 Fondo di riserva

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 70.000,00

38.002,00 0,00

0,00

0,00

-19.131,67

38.002,00

50.868,33

0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 70.000,00

430.422,00 0,00

0,00

0,00

-19.131,67

430.422,00

50.868,33

0,00 0,00

3.546.759,91

14.171.968,45

16.965.664,55

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,0019.131,67

19.131,67 -19.131,67

3.546.759,91

14.152.836,78

16.965.664,55

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

2Pag.



COMUNE DI BUSTO GAROLFO
CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

14.171.968,452.080.000,00413.165,00387.922,001.887.710,239.403.171,22

TotaleTitolo 7Titolo 5Titolo 4Titolo 2-3Titolo 1

14.171.968,452.080.000,00413.165,000,001.675.732,009.342.861,00

TotaleTitolo 9Titolo 7Titolo 6Titolo 4-5Titolo 1-2-3

ENTRATA

USCITA

Avanzo
Amm.

350.616,67

F.P.V.

309.593,78

0,00

Disavanzo
Amm.

107.025,14

di cui F.P.V.

Pag. 1


